关于儋州文旅公交巴士服务有限公司5路等22条公交线路票价定价标准听证方案（讨论稿）
儋州文旅公交巴士服务有限公司提交《关于要求重新核定5路等22条公交线路票价的请示》（儋文旅公交〔2023〕24号），要求重新核定5路等22条公交线路票价。根据《海南省定价目录》（琼发改规〔2021〕7号）和《海南省发展和改革委员会关于印发<海南省定价听证目录>和<海南省定价成本监审目录>的通知》（琼发改规〔2022〕2号）要求，为规范公交线路票价市场价格秩序，做好22条公交线路票价定价工作，我委委托市价格认证中心按程序开展价格成本监审工作，参考市价格认证中心出具成本监审报告结论，结合我市实际，拟定我市5路等22条公交线路票价标准，经委党组讨论后形成儋州文旅公交巴士服务有限公司22条公交线路票价定价标准听证方案（讨论稿），现就有关情况报告如下。
一、儋州文旅公交巴士服务有限公司基本情况

儋州文旅公交巴士服务有限公司于2013年11月18日成立，直属儋州市文化旅游产业发展有限公司旗下全资子公司，注册资本人民币壹仟万元（¥10,000,000.00)，于2014年2月18日正式运营。2016年4月12日，公司正式剥离儋州市文化旅游产业发展有限公司，归市财政局（市国资委）直接监管，属市一类国有重点公司。公司经营范围：城市公交运营、旅游公交运营、出租车客运、包车客运、机械、金属材料、化工原料（不含危险化学品）、汽车零配件、润滑油销售，设计、制作、代理、发布国内各类广告。

目前公司从业人员260人（其中管理人员11人，机关行政人员19人；线长、充电员、保安、调度、稽查、押钞、点钞及见习生等人员54人，驾驶员176人）。拥有公交线路22条，共投放新能源纯电动公交车辆169辆，日发班502班次，覆盖中心城区和周边郊区，为广大市民提供了高效、便捷、舒适的市内公共交通服务。
监审年度期间（2021-2023年）营运线路总里程271公里，完成客运量11352526.22人次，公交年均运营里程7026276.74公里，年均载客3784175.41人次，平均运距4.6公里。

公司现行票价按照《儋州市发展和改革委员会关于19条公交线路（5路、6路、7路、8路、9路、10路、11路、12路、13路、15路、16路、17路、18路、19路、20路、102路、103路、105路、马井1路）票价的批复》（儋发改价管〔2021〕37号）《洋浦经济开发区交通运输和港航局关于同意儋州文旅公交巴士服务有限公司优化延伸5路公交路线的批复》（浦交港字〔2023〕241号）《儋州市行政审批局关于同意继续经营学生公交专线的批复》（儋审函〔2024〕192号），具体票价如下：其中2路、6路、7路、8路、9路、11路、13路、15路、16路、17路、19路、102路、105路、学生专线1、学生专线2等15条公交线路票价1元；12路、18路、马井1路、马井2路、103路等5条公交线路票价2元；5路、20路公交线路票价3元。

二、成本监审报告情况

市价格认证中心对儋州文旅公交巴士服务有限公司2021-2023年公交运营成本开展了成本监审。在认真审核经会计师事务所审计确认的营运成本基础后，按照定价成本监审法规将营运成本合理归集为定价成本，形成监审结论，具体情况如下：

本次成本监审营运车辆数、总营运里程、客运总量，按照儋州文旅公交巴士服务有限公司提交的数据进行核定。

（一）营运总成本情况。定价总成本＝直接营运成本+期间费用+税金及附加－应冲减总成本的政府补助

1.2021年营运总成本情况。核定2021年营运总成本5050006.09元，其中：企业运营成本费用30897439.81元（包含直接营运成本27250655.84元，期间费用3645912.07元，税金及附加871.9元），当年应冲减政府补助25847433.72元，核定2021年营运总成本5050006.09元。
2.2022年营运总成本情况。核定2022年营运总成本-8033232.87元，其中：企业运营成本35118745.87元（包含直接营运成本29847879.88元，期间费用5227371.57元，税金及附加43494.42元），当年应冲减政府补助43151978.74元，核定2022年营运总成本-8033232.87元。
3.2023年营运总成本情况。核定2023年营运总成本-1478342.21元，其中：企业运营成本费用45714264元（包含直接营运成本38630960元，期间费用7081724.25元，税金及附加1580.45元），当年应冲减政府补助47192606.91元，核定2023年营运总成本-1478342.21元。

综上：2021-2023年儋州文旅公交巴士服务有限公司年均运营定价总成本为-1487189.66元。其中：2021-2023年年均企业运营成本费用37243483.46元，2021-2023年年均应冲减政府补助为38730673.12元。
（二）单位营运成本核定

1.单位车辆营运成本情况。单位车辆营运成本=年均定价总成本÷年均总营运车辆数（3年平均运营车辆数为170.67辆），即：冲减财政补助资金后单位车辆营运成本-8714.00元/辆/年。未冲减财政补助资金前单位车辆营运成本218219.27元/辆/年。
2.百公里营运成本情况。百公里营运成本=年均定价总成本÷年均总营运里程（3年平均总营运里程为7026276.74公里）。即：冲减财政补助资金后百公里营运成本-21.17元/百公里。未冲减财政补助资金前百公里营运成本530.06元/百公里。
3.单位人次营运成本情况。单位人次营运成本=年均定价总成本÷年均总客运量（3年年均总客运量为3784175.41人次）。即：冲减财政补助资金后单位人次营运成本-0.39元/人次/年。未冲减财政补助资金前单位人次营运成本9.84元/人次/年。
4.单位人公里营运成本情况。单位人公里营运成本=年均定价总成本÷年均客运周转量（3年年均客运周转量17407206.87人次·公里）。即：冲减财政补助资金后单位人公里营运成本-0.09元/人次/公里。未冲减财政补助资金前单位人公里营运成本2.14元/人次/公里。
5.客运周转量情况。客运周转量=客运量×平均运距
    平均运距：指乘客每次乘车的平均距离，按调查期客流调查资料确定。通过调研，参考儋州市区2021-2023年人口统计数据，乘客流量数据，上下车站点的分布情况、里程长度、通勤距离、上行起始站点到终止站点的里程长度和下行起始站点到终点站的里程长度，客流拥挤状况和交通流量调查、线路通勤时间、日昼比、车辆类型和座位配置及最大载客量等因素，估算出每位乘客的平均运输距离4.6公里。
    2021年客运周转量19661164.61人次·公里，2022年客运周转量14375763.60人次·公里，2023年客运周转量18184692.40人次·公里。
综上：企业2021-2023年年均客运周转量为17407206.87人次·公里

    三、5路等22路公交线路收费标准定价建议
企业2024年公交行驶总里程数为794.12万公里，载客量为507.29万人次，企业主营收入8127584.05元，企业运营成本为41226166.71元，当年政府各类补助资金40966739.63元，企业当年净利润1408807.90元。经对比监审期间（2021-2023年）平均数据，公交行驶总里程数同比上涨11.8%，载客量同比上涨34.1%，企业主营收入同比上涨48.9%，表明企业运营逐步走上正轨。

方案一：根据成本监审报告结果，该公司2021－2023年冲减政府补助，核定三年平均单位车辆营运成本为-8714.00元，年均百公里营运成本为-21.17元，年均单位人次营运成本为-0.39元，年均单位人公里营运成本为-0.09元，并参考企业2024年运营情况，为充分发挥城市公交方便群众出行、缓解交通压力、环保节能、社会效益等重大作用，建议5路等22条公交线路票价保持原执行价格不变。具体价格及里程如下表：
	序号
	线路、收费类别
	运行起止途停站点
	营运里程

（公里）
	票价（元）

	1
	2路：一票制
	尖岭至儋州西站
	9.1
	1.00

	2
	6路：一票制
	民族中学至大洲桥
	10.85
	1.00

	3
	7路：一票制
	怡心花园至松涛医院
	7.6
	1.00

	4
	8路：一票制
	西部医院至造纸厂
	12
	1.00

	5
	9路：一票制
	怡心花园至松涛医院
	7.7
	1.00

	6
	11路：一票制
	一场两馆东门至六合市场
	10.05
	1.00

	7
	13路：一票制
	一场两馆大门至大洲桥
	12.5
	1.00

	8
	15路：一票制
	南茶御景小区至天人合农家乐
	11
	1.00

	9
	16路：一票制
	怡心花园至那恁市场
	11.05
	1.00

	10
	17路：一票制
	那大西站至一场两馆东门
	10.5
	1.00

	11
	19路：一票制
	怡心花园至儋州驾校
	11.2
	1.00

	12
	102路：一票制
	雅星镇政府至八一总场医院
	8
	1.00

	13
	105路：一票制
	海花岛2号岛至马井农贸市场
	9.5
	1.00

	14
	学生专线1：一票制，校园定制公交专线
	尖岭至儋州市第六中学
	6
	1.00

	15
	学生专线2：一票制，校园定制公交专线
	怡心花园小区至儋州市第六中学
	6
	1.00

	16
	12路:分段计价
东坡学校正门至西联医院，单程15.8公里，跨段点为茶山路口
	东坡学校至茶山路口（1元）
	8
	2.00

	茶山路口至西联医院（1元）
	7.8

	17
	18路:分段计价
西部医院至两院，单程15.65公里，跨段点为汽车总站
	西部医院至汽车总站（1元）
	6.15
	2.00

	汽车总站至两院（1元）
	9.5

	18
	马井1路:分段计价
白马井高铁站至海花岛3号岛，单程20公里，跨段点为海蓝凤凰海岸
	白马井高铁站至海蓝凤凰海岸（1元）
	6.2
	2.00

	海蓝凤凰海岸至海花岛3号岛（1元）
	13.8

	19
	马井2路:分段计价
海花岛3号岛桥头至白马井农贸市场，单程14.2公里，跨段点为海蓝凤凰海岸
	海花岛3号岛桥头至海蓝凤凰海岸（1元）
	7.6
	2.00

	海蓝凤凰海岸至白马井农贸市场（1元）
	6.6

	20
	103路:分段计价
儋州汽车总站至西流农贸市场，单程14公里，跨段点为建鹏钢厂
	儋州汽车总站至建鹏钢厂（1元）
	6.1
	2.00

	建鹏钢厂至西流农贸市场（1元）
	7.9

	21
	5路:分段计价

尖岭东兴20街至洛基春秋昌超市，单程21.75公里，跨段点为市四中、西联农业银行
	尖岭东兴20街至市四中（1元）
	10
	3.00

	市四中至西联农业银行（1元）
	5.55

	西联农业银行至洛基春秋昌超市（1元）
	6.2

	22
	20路:分段计价
亚澜湾至西培培兰队，单程19.3公里，跨段点为汽车总站、两院
	亚澜湾至汽车总站（1元）
	4.8
	3.00

	汽车总站至两院（1元）
	8.8

	两院至西培培兰队（1元）
	5.7

    方案二：根据成本监审报告结果，2021-2023年企业实际平均运营成本37243483.46元，单位人公里营运成本2.14元/人次/公里，为保持公交公司正常运营，减少财政补助资金，建议2路等22条公交线路票价在原执行标准的情况下根据里程数和乘客数量情况，5、6、8、11、12、13、15、16、17、18、19、马井1路在原执行标准的情况下增加1元，其余公交线路票价维持不变。具体价格及里程如下表：
	序号
	线路、收费类别
	运行起止途停站点
	营运里程

（公里）
	票价（元）

	1
	2路：一票制
	尖岭至儋州西站
	9.1
	1.00

	2
	6路：一票制
	民族中学至大洲桥
	10.85
	2.00

	3
	7路：一票制
	怡心花园至松涛医院
	7.6
	1.00

	4
	8路：一票制
	西部医院至造纸厂
	12
	2.00

	5
	9路：一票制
	怡心花园至松涛医院
	7.7
	1.00

	6
	11路：一票制
	一场两馆东门至六合市场
	10.05
	2.00

	7
	13路：一票制
	一场两馆大门至大洲桥
	12.5
	2.00

	8
	15路：一票制
	南茶御景小区至天人合农家乐
	11
	2.00

	9
	16路：一票制
	怡心花园至那恁市场
	11.05
	2.00

	10
	17路：一票制
	那大西站至一场两馆东门
	10.5
	2.00

	11
	19路：一票制
	怡心花园至儋州驾校
	11.2
	2.00

	12
	102路：一票制
	雅星镇政府至八一总场医院
	8
	1.00

	13
	105路：一票制
	海花岛2号岛至马井农贸市场
	9.5
	1.00

	14
	学生专线1：一票制，校园定制公交专线
	尖岭至儋州市第六中学
	6
	1.00

	15
	学生专线2：一票制，校园定制公交专线
	怡心花园小区至儋州市第六中学
	6
	1.00

	16
	12路:分段计价
东坡学校正门至西联医院，单程15.8公里，跨段点为茶山路口
	东坡学校至茶山路口（1元）
	8
	3.00

	茶山路口至西联医院（2元）
	7.8

	17
	18路:分段计价
西部医院至两院，单程15.65公里，跨段点为汽车总站
	西部医院至汽车总站（1元）
	6.15
	3.00

	汽车总站至两院（2元）
	9.5

	18
	马井1路:分段计价
白马井高铁站至海花岛3号岛，单程20公里，跨段点为海蓝凤凰海岸
	白马井高铁站至海蓝凤凰海岸（1元）
	6.2
	3.00

	海蓝凤凰海岸至海花岛3号岛（2元）
	13.8

	19
	马井2路:分段计价
海花岛3号岛桥头至白马井农贸市场，单程14.2公里，
跨段点为海蓝凤凰海岸
	海花岛3号岛桥头至海蓝凤凰海岸（1元）
	7.6
	2.00

	海蓝凤凰海岸至白马井农贸市场（1元）
	6.6

	20
	103路:分段计价
儋州汽车总站至西流农贸市场，单程14公里，跨段点为建鹏钢厂
	儋州汽车总站至建鹏钢厂（1元）
	6.1
	2.00

	建鹏钢厂至西流农贸市场（1元）
	7.9

	21
	5路:分段计价

尖岭东兴20街至洛基春秋昌超市，单程21.75公里，跨段点为市四中、西联农业银行
	尖岭东兴20街至市四中（2元）
	10
	4.00

	市四中至西联农业银行（1元）
	5.55

	西联农业银行至洛基春秋昌超市（1元）
	6.2

	22
	20路:分段计价
亚澜湾至西培培兰队，单程19.3公里，跨段点为汽车总站、两院
	亚澜湾至汽车总站（1元）
	4.8
	3.00

	汽车总站至两院（1元）
	8.8

	两院至西培培兰队（1元）
	5.7

    方案一倾向于公交普惠便民的性质，但财政补助资金相对较多，方案二倾向于考虑提升企业运营能力，但财政补助资金相对较少。经参考海口、三亚公交线路票价情况，结合我市实际，为更好体现公交便民惠民的优势，增加群众幸福感，以及综合考虑社会稳定因素，建议采纳方案一。

四、注意事项

（一）严格执行明码标价工作。
（二）严格执行对享受政府公益性福利票价乘车群体和优惠对象的优惠政策。
    （三）公交公司要加大宣传力度，做好解释宣传，避免出现各类舆情。

（四）票价标准自文件印发之日起执行。

PAGE